
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-728 del 17/09/2018

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e Relazioni Sindacali.  Modificazione della composizione 
della commissione esaminatrice della selezione pubblica, 
per  titoli  e  colloquio,  per  l’assunzione  a  tempo 
determinato nella  qualifica  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art. 
18 della L.R. n. 43/2001, per la copertura della posizione 
dirigenziale  di  Responsabile  Area  Bilancio  e  Controllo 
Economico (Modifica della determinazione n. 543/2018).

Proposta n. PDTD-2018-744 del 17/09/2018

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Schiavi Giuseppina

Questo  giorno  17  (diciassette)  settembre  2018  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  la 

Responsabile dell'Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali, Dott.ssa Manaresi Lia, ai 

sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 

01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

Modificazione  della  composizione  della  commissione  esaminatrice  della 

selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l’assunzione a tempo determinato 

nella  qualifica dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.  18 della  L.R.  n.  43/2001,  per la 

copertura della posizione dirigenziale di Responsabile Area Bilancio e Controllo 

Economico (Modifica della determinazione n. 543/2018).

RICHIAMATE: 

- la determinazione n. 543 del 25/06/2018 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. 

Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali.  Indizione della selezione pubblica, 

per titoli e colloquio, per l’assunzione a tempo determinato nella qualifica dirigenziale, ai 

sensi dell’art.  18 della L.R. n. 43/2001, per la copertura  della posizione dirigenziale di 

Responsabile  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Nomina  della  commissione 

esaminatrice”;

- la determinazione n. 566 del 29/06/2018 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. 

Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali.  Approvazione dell'avviso relativo 

alla selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l’assunzione a tempo determinato nella 

qualifica dirigenziale,  ai sensi dell’art.  18 della L.R. n. 43/2001, per la copertura della 

posizione dirigenziale di Responsabile Area Bilancio e Controllo Economico dell’Agenzia 

Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (Arpae) dell’Emilia-Romagna”;

- la determinazione n. 690 del 30/08/2018 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. 

Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali.  Ammissione  dei  candidati  alla 

selezione  pubblica,  per  titoli  e  colloquio,  per  l’assunzione  a  tempo  determinato  nella 

qualifica dirigenziale,  ai sensi dell’art.  18 della L.R. n. 43/2001, per la copertura  della 

posizione dirigenziale di Responsabile Area Bilancio e Controllo Economico dell’Agenzia 

Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (Arpae) dell’Emilia-Romagna”;

PRESO ATTO:

- della  comunicazione  prot.  n.  PGDG/2018/12814  del  14/09/2018  con  cui  il  Direttore 

Generale  dell’Agenzia,  Dott.  Giuseppe  Bortone,  in  ragione  della  propria  assenza  dal 

servizio, prevista fino al giorno 22/09/2018, ha nominato in qualità di suo sostituto, per il 

periodo  di  sua  assenza,  il  Dott.  Franco  Zinoni,  Direttore  Tecnico  dell’Agenzia, 



attribuendogli  i  poteri  gestionali  conseguenti,  così  come  definiti  dalle  disposizioni 

normative e regolamentari applicabili all’Agenzia;

ATTESO:

- che lo svolgimento dei colloqui  per i candidati  della selezione in oggetto è previsto il 

giorno 20 settembre 2018; 

VISTO:

- l'art. 15, comma 6, del Regolamento per l'accesso agli impieghi di Arpae, approvato con 

DDG n. 101/2014;

RITENUTO:

- pertanto necessario, al fine di garantire il regolare svolgimento dei colloqui della selezione 

in oggetto, modificare la composizione della commissione esaminatrice della selezione, 

disponendo di nominare il Dott. Franco Zinoni in qualità di Presidente della commissione, 

in sostituzione del Dott. Giuseppe Bortone e disponendo, altresì, di nominare la Dott.ssa 

Simona Coppi,  Direttore del Servizio Sistemi di  Gestione Integrati:  Sicurezza,  Qualità, 

Ecomanagement, che subentra al Dott. Franco Zinoni in qualità di componente;

ATTESO:

- che con il presente provvedimento si procede a modificare parzialmente la determinazione 

n. 543/2018 nella parte in cui è stata disposta la nomina della commissione esaminatrice 

della selezione in oggetto, che risulta così composta:

PRESIDENTE:

Dott. FRANCO ZINONI

(Direttore Tecnico);

COMPONENTI:

Dott.ssa MASSIMILIANA RAZZABONI

(Direttore Amministrativo);

Dott.ssa SIMONA COPPI

(Direttore  del  Servizio  Sistemi  di  Gestione  Integrati:  Sicurezza,  Qualità, 

Ecomanagement);

SEGRETARIO:



Dott.ssa GIUSEPPINA SCHIAVI

(Collaboratore  Amministrativo  Professionale  Senior  presso  la  Direzione 

Amministrativa);

SEGRETARIO SUPPLENTE:

Dott.ssa LORENZA MORETTI

(Collaboratore  Amministrativo  Professionale  Senior  presso  la  Direzione 

Amministrativa);

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990, 

la Dott.ssa Giuseppina Schiavi;

DETERMINA

1. di prendere atto della comunicazione prot. n. PGDG/2018/12814 del 14/09/2018 con cui 

il  Direttore  Generale  dell’Agenzia,  Dott.  Giuseppe  Bortone,  in  ragione  della  propria 

assenza dal servizio, prevista fino al giorno 22/09/2018, ha nominato in qualità di suo 

sostituto,  per  il  periodo  di  sua  assenza,  il  Dott.  Franco  Zinoni,  Direttore  Tecnico 

dell’Agenzia,  attribuendogli  i  poteri  gestionali  conseguenti,  così  come  definiti  dalle 

disposizioni normative e regolamentari applicabili all’Agenzia; 

2. di prendere atto, altresì, che al fine di garantire il regolare svolgimento, nella giornata del 

20  settembre  2018, dei  colloqui  della  selezione  pubblica,  per  titoli  e  colloquio,  per 

l’assunzione a tempo determinato nella qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art. 18 della 

L.R.  n.  43/2001,  per  la  copertura  della  posizione  dirigenziale  di  Responsabile  Area 

Bilancio e Controllo Economico, è necessario procedere a modificare la composizione 

della commissione esaminatrice della selezione medesima;

3. di modificare, pertanto,  la composizione della commissione esaminatrice della selezione 

suddetta, disponendo di nominare il Dott.  Franco Zinoni in qualità di  Presidente della 

commissione, in  sostituzione  del  Dott.  Giuseppe  Bortone  e  disponendo,  altresì,  di 

nominare la Dott.ssa Simona Coppi, Direttore del Servizio Sistemi di Gestione Integrati: 

Sicurezza,  Qualità,  Ecomanagement,  che subentra al Dott.  Franco Zinoni in qualità di 

componente;



4. di specificare che, con il presente provvedimento, si procede a modificare parzialmente la 

determinazione  n.  543/2018  nella  parte  in  cui  è  stata  disposta  la  nomina  della 

commissione esaminatrice della selezione in oggetto, che risulta così composta:

PRESIDENTE:

Dott. FRANCO ZINONI

(Direttore Tecnico);

COMPONENTI:

Dott.ssa MASSIMILIANA RAZZABONI

(Direttore Amministrativo);

Dott.ssa SIMONA COPPI

(Direttore  del  Servizio  Sistemi  di  Gestione  Integrati:  Sicurezza,  Qualità, 

Ecomanagement);

SEGRETARIO:

Dott.ssa GIUSEPPINA SCHIAVI

(Collaboratore  Amministrativo  Professionale  Senior  presso  la  Direzione 

Amministrativa);

SEGRETARIO SUPPLENTE:

Dott.ssa LORENZA MORETTI

(Collaboratore  Amministrativo  Professionale  Senior  presso  la  Direzione 

Amministrativa).

LA RESPONSABILE AREA SVILUPPO

RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI

(Dott. ssa Lia Manaresi)


